
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

terça-feira, 12 de novembro de 2024 Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C92E42A57C12EE303197D99A0772626A



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATOS DE CONTRATOS DO PE 005/2024

• ERRATA Nº 024.2024 - “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS QUE
INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”

• PORTARIA MUNICIPAL Nº 501/2024 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 186/2024.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C92E42A57C12EE303197D99A0772626A



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Leilão

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito do Municipal de Cafarnaum, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 

no art. 71, inciso IV, da Lei Federal Nº 14.133/2021, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o 

resultado do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2024, que tem 

como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECCRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA, entrega 

parcelada, em conformidade com o termo de referência e em observância ao descrito nas 

especificações técnicas, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, pelo 

período de 12 (doze) meses e de acordo com os preços constantes na proposta de preços 

reformulada pós lances, senão vejamos: 

CB ELETRO E INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ n. 

49.673.898/0001-58 com sede em Rua Ângelo Bonin, nº 495 – Sala 01, Barra do Lobo, cidade de 

Taió, Estado de Santa Catarina, CEP: 89.190-000, com o menor valor global de R$ 3.156,00 (três 

mil cento e cinquenta e seis reais); CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA EPP, inscrita sob o CNPJ 

18.258.209/0001-15, sediada na Rua Alberto Laureano Henrich, nº 50– Bairro: Passa Vinte – 

Palhoça – SC – Cep: 88130-230, com o menor valor global de R$ R$ 1.400,00 (um mil e 

quatrocentos reais); DIONE DA SILVA PEREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.149.511/0001-30, 

com sede na RUA GERÔNCIO DA SILVA DOURADO, Nº 107, BAIRRO SÃO JOSÉ, CEP 44.867 

128, IRECÊ-BA, com o menor valor global de R$ 115.134,00 (CENTO E QUINZE MIL CENTO E 

TRINTA E QUATRO REAIS); I.L. MENDES JUNIOR EIRELI ME, inscrita no CNPJ 

17.184.211/0001-24, sediada na AV 25 de Janeiro, 2460 Cs 05, Bairro Jardim Menino Deus, Quatro 

Barras-PR, CEP 83.420-000, com o menor valor global no lote de R$ 5.999,96 (cinco mil e 

novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos); ITALO ROSADO DE OLIVEIRA 

MIRANDA - CNPJ: 32.238.774/0001-41, com sede na Rua Beneditina C. da Silva, S/N, centro, 

Irecê/BA – CEP: 44.900-000, com o menor valor global de R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais); M 

FELIPE GALVAO, inscrita no CNPJ sob nº 24.183.988/0001-30, sediada na Rua Santo Amaro, QD 

27 LT 10, GOIANIA-GO, CEP: 74.460-200, com o menor valor global de R$ 17.900,00 (dezessete 

mil novecentos reais); PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº. 27.806.274/0001-29, SITUADA NA AV. CALDAS JÚNIOR, N° 456, TRÊS 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

VENDAS, ERECHIM/RS, com o menor valor global de R$ 4.642,00 (quatro mil e seiscentos e 

quarenta e dois reais); REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 65.149.197/0002-51, sediada à Rodovia ES-010, n.º 4255 A, Sala 

05, Chácara 274A, Bairro Jardim Limoeiro, CEP: 29.164-140, com o menor valor global de R$ 

20.220,00 (Vinte mil duzentos e vinte reais) e YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, 

inscrita no CNPJ sob o nº 34.909.753/0001-36, com sede na AVENIDA RAIMUNDO BONFIM, Nº 

275, CENTRO, CEP 44.900-000, IRECÊ-BA, com o menor valor global de R$ 590,00 (quinhentos e 

noventa reais). 

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de 

Contratos Prefeitura, para assinar o contrato, no prazo de até 05 (cinco) dias corridos, sob pena de 

decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021. 

 
Registre-se, Cumpra-se, 
 
 
 

Publique-se e Lavre-se o Contrato. 

Cafarnaum, 05 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2024 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 
 
CONTRATADA: CB ELETRO E INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com CNPJ n. 49.673.898/0001-58 com sede em Rua 
Ângelo Bonin, nº 495 – Sala 01, Barra do Lobo, cidade de Taió, 
Estado de Santa Catarina, CEP: 89.190-000. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA ATENDER 
ASDEMANDAS DA SECCRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 
 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 05 de novembro de 2024. 
 
Valor global estimado: R$ 3.156,00 (três mil cento e cinquenta e 
seis reais). 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projetos/Atividades: 2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 
ATENÇÃO  
Elemento de despesa: 4490.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 
Fontes de Recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de 
Impostos  
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde 
 
 
Cafarnaum, 05 de novembro de 2024. 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2024 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 
 
CONTRATADA: CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA EPP, inscrita sob o 

CNPJ 18.258.209/0001-15, sediada na Rua Alberto Laureano Henrich, 

nº 50– Bairro: Passa Vinte – Palhoça – SC – Cep: 88130-230. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA ATENDER 

ASDEMANDAS DA SECCRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 05 de novembro de 2024. 
 
Valor global estimado: R$ R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos 
reais). 
 
Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Projetos/Atividades: 2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO  

Elemento de despesa: 4490.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 

Fontes de Recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos  

1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde. 

 

Cafarnaum, 05 de novembro de 2024. 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 186/2024 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 
 
CONTRATADA: DIONE DA SILVA PEREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.149.511/0001-30, com sede na RUA GERÔNCIO DA SILVA DOURADO, Nº 
107, BAIRRO SÃO JOSÉ, CEP 44.867 128, IRECÊ-BA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECCRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 05 de novembro de 2024. 
 
Valor global estimado: R$ 115.134,00 (CENTO E QUINZE MIL CENTO E 
TRINTA E QUATRO REAIS). 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Projetos/Atividades: 2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO  

Elemento de despesa: 4490.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 

Fontes de Recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos  

1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde 

 
Cafarnaum, 05 de novembro de 2024. 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2024 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 
 
CONTRATADA: I.L. MENDES JUNIOR EIRELI ME, inscrita no CNPJ 

17.184.211/0001-24, sediada na AV 25 de Janeiro, 2460 Cs 05, 

Bairro Jardim Menino Deus, Quatro Barras-PR, CEP 83.420-000. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA ATENDER 

ASDEMANDAS DA SECCRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 05 de novembro de 2024. 
 
Valor global estimado: R$ 5.999,96 (cinco mil e novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos). 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Projetos/Atividades: 2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO  

Elemento de despesa: 4490.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 

Fontes de Recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos  

1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde 

 
 
Cafarnaum, 05 de novembro de 2024. 

 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2024 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 
 
CONTRATADA: ITALO ROSADO DE OLIVEIRA MIRANDA - CNPJ: 
32.238.774/0001-41, com sede na Rua Beneditina C. da Silva, S/N, 
centro, Irecê/BA – CEP: 44.900-000. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA ATENDER 

ASDEMANDAS DA SECCRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 05 de novembro de 2024. 
 
Valor global estimado: R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais). 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Projetos/Atividades: 2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO  

Elemento de despesa: 4490.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 

Fontes de Recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos  

1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde 

 
 
Cafarnaum, 05 de novembro de 2024. 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2024 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 
 
CONTRATADA: M FELIPE GALVAO, inscrita no CNPJ sob nº 
24.183.988/0001-30, sediada na Rua Santo Amaro, QD 27 LT 10, 
GOIANIA-GO, CEP: 74.460-200. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA ATENDER 

ASDEMANDAS DA SECCRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 05 de novembro de 2024. 
 
Valor global estimado: R$ 17.900,00 (dezessete mil novecentos 
reais). 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Projetos/Atividades: 2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO  

Elemento de despesa: 4490.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 

Fontes de Recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos  

1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde 

 
 
Cafarnaum, 05 de novembro de 2024. 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2024 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 
 
CONTRATADA: PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº. 27.806.274/0001-29, SITUADA NA AV. CALDAS 
JÚNIOR, N° 456, TRÊS VENDAS, ERECHIM/RS. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA ATENDER 

ASDEMANDAS DA SECCRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 05 de novembro de 2024. 
 
Valor global estimado: R$ 4.642,00 (quatro mil e seiscentos e 
quarenta e dois reais). 
 
Dotação Orçamentária: 
 

Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Projetos/Atividades: 2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO  

Elemento de despesa: 4490.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 

Fontes de Recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos  

1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde 

 
 
Cafarnaum, 05 de novembro de 2024. 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 194/2024 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 
 
CONTRATADA: REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 65.149.197/0002-51, sediada à 

Rodovia ES-010, n.º 4255 A, Sala 05, Chácara 274A, Bairro Jardim 

Limoeiro, CEP: 29.164-140. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA ATENDER 

ASDEMANDAS DA SECCRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 05 de novembro de 2024. 
 
Valor global estimado: R$ 20.220,00 (Vinte mil duzentos e vinte 
reais). 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Projetos/Atividades: 2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO  

Elemento de despesa: 4490.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 

Fontes de Recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos  

1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde 

 
Cafarnaum, 05 de novembro de 2024. 

 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 187/2024 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2024 
 
CONTRATADA: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ 

sob o nº 34.909.753/0001-36, com sede na AVENIDA RAIMUNDO BONFIM, 

Nº 275, CENTRO, CEP 44.900-000, IRECÊ-BA. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA ATENDER 

ASDEMANDAS DA SECCRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

 
Prazo da Contratação: 12(DOZE) meses. 
 
Início da Vigência: 05 de novembro de 2024. 
 
Valor global estimado: R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais). 
 
Dotação Orçamentária: 
 

Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Projetos/Atividades: 2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO  

Elemento de despesa: 4490.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 

Fontes de Recursos: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de 

Impostos  

1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde 

 
 
Cafarnaum, 05 de novembro de 2024. 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139607A452F859B6EBDD2DEB9513BECF

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
 

  

Errata nº 024/2024 ao Decreto de nº 511/2024 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024, 
“DISPOE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES 
GRATIFICADAS QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

ONDE SE LÊ: 
 
DECRETO Nº 511/2025, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

LEIA –SE: 
 
 
DECRETO Nº 511/2024, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC201B1765AEA70F03290D78D030DB08

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

   
 

DECRETO Nº 511/2024, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS 
CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES 
GRATIFICADAS QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS ” 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, no uso de suas atribuições e em 
consonância com o quanto lhe confere as normas legais, especialmente as Constituições 
Federal e Estadual, e a Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO que os cargos comissionados e as funções de confiança são de 
exclusiva confiança do Chefe do Executivo, que deverá sempre atender ao seu programa de 
Governo, de forma a atender aos requisitos e princípios basilares da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como da transparência e zelo pela coisa pública. 
 
 CONSIDERANDO a necessidade inafastável do enxugamento da máquina pública 
administrativa, objetivando o atendimento a todos os índices constitucionais, especialmente o 
gasto com pessoal. 
 
 DECRETA: 
 
 Artigo 1º - Ficam exonerados de suas funções, a partir presente data, os ocupantes 
de cargos comissionados, funções gratificadas, cargos de confiança, e demais cargos de livre 
nomeação, constante da relação nominal que segue abaixo, elencada com os nomes e 
respectivos cargos: 
 

1. Almiro Gonçalves de Almeida – Assessor Comunicação – Gabinete da Prefeita. 
2. Ana Paula de Oliveira Costa – Oficial de Gabinete – Gabinete da Prefeita. 
3. Barbara de Oliveira Santana –Assessor Executivo I – Administração e Finanças. 
4. Bruno Bastos Boaventura – Assessor Executivo – Infra Estrutura. 
5. Denise Andrade Novais – Ouvidor – Ouvidoria.  
6. Edilson Martins dos Anjos –Chefe da Divisão de Apoio aos Distritos e Povoados –

Infra  Estrutura  
7. Elivelton Freire dos Santos – Chefe de Obras e Manutenção – Infra Estrutura. 
8. Eunice Marçal de Souza Silva – Assessor  Técnico –Administração e Finanças. 
9. Felipe Cavalcante Sousa –Assessor Técnico –Agricultura. 
10. Fernanda Dourado Cedro –Chefe de Divisão de Serviços Gerais e Arquivos –

Administração e Finanças. 
11. Gilmacelio Araújo Pinto –Chefe da Divisão da Execução e Manutenção de Obras –

Infra –Estrutura. 
12. Ivonilce Barbosa Macedo Mascarenhas – Che da Divisão de Eventos 

Administrativos –Administração e Finanças. 
13. Jailma Maria dos Santos Souza –Chefe de Divisão Inspeção Rural e Programas –

Agricultura. 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC201B1765AEA70F03290D78D030DB08

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

14. Jonas Barbosa da Silva –Assessor Executivo –Agricultura  
   
 

15. José Elson Oliveira de Souza –Diretor do Departamento de Turismo –Cultura, 
Turismo e Esporte. 

16. José Marcos Cavalcante de Morais –Assessor Executivo I – Procuradoria. 
17. Luciano Santana de Jesus –Assessor Técnico – Governo. 
18. Magno Silva de Souza –Assessor Executivo – Cultura, Turismo e Esporte. 
19. Marcelo Oliveira dos Santos – Diretor de Departamento de Planejamento e 

Compras –Governo. 
20. Micaele da Silva Viana dos Santos –Assessor Executivo –Meio Ambiente. 
21. Moises Raphael da Silva Archanjo –Coordenador de Assuntos de Cerimonial, 

Mobilização, Eventos e Relação Institucional –Governo. 
22. Romário Alves dos Santos – Motorista Gabinete –Administração e Finanças. 

 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 

disposições em contrário. 
 
 
 
 
GABINETE DA PREFEITA DE CAFARNAUM, 31 DE OUTUBRO DE 2024. 

  
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
   

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC201B1765AEA70F03290D78D030DB08

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 501/2024 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
 
 
 

 
 
 
 

 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através da 
Secretaria Municipal de Saúde; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr. ª Geisa Almeida Ferreira, 

Técnica de Enfermagem, solicitando a Licença Maternidade junto ao RH desta 
Prefeitura. 
 

 
Resolve: 

 
   
  Art.1º - Conceder Licença Maternidade à funcionária, a Sr. ª Geisa Almeida 
Ferreira por um período de (04) três meses, tendo início em 28 de outubro de 2024, 
com final em 28 de fevereiro de 2025, licença concedida com base no art. 102 do 
Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 
 

   

 
 

 
 

Cafarnaum -Ba, em 12 de novembro de 2024. 
 
 
 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 
 

Antônio Carlos Sena Xavier 
Secretário de Saúde 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE7658070763A3587A3616A58E37ECE5

terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 12 de novembro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02173 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 186/2024 

 

Contrato Nº 186/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de Cafarnaum. Contratado: 

JAIME CRUZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. Valor Global: R$ 

108.000,00. Objeto: prestação de serviços advocatícios para representar o Município 

em processos administrativos em trâmite na Receita Federal do Brasil e, também, na 

Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, bem como na propositura e/ou defesa em 

processos judiciais em que o Município for parte interessada. Assinatura. 05/11/2024. 

Vigência: 31/10/2025. Sueli Fernandes de Souza Novais 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C92E42A57C12EE303197D99A0772626A


		2024-11-12T14:26:16-0300




